

Assicurazione Danni Auto

DIP - Documento informativo precontrattuale dei contratti di assicurazione danni

Compagnia: AXA Assicurazioni S.p.A. - Prodotto: "Protezione Auto"



Le informazioni precontrattuali e contrattuali complete sul prodotto sono fornite in altri documenti.

Che tipo di assicurazione è?

Questo prodotto, e l'eventuale polizza supplementare riportata nel Modulo di Adesione, assicura le autovetture, gli autocarri fino a 45 q.li di peso a pieno carico e i soli quadricicli, del Gruppo Renault e Nissan, per i danni materiali e diretti subiti dal veicolo. È acquistabile esclusivamente attraverso due Programmi assicurativi (**FORMULA LIGHT** o **FORMULA FULL**), presso le Reti di vendita del GRUPPO RENAULT e NISSAN. Il contratto, stipulato da RCI Banque S.A. ("Contraente") nella forma "collettiva" ad adesione, non è connesso a finanziamenti.



Che cosa è assicurato?

Il veicolo dell'Assicurato, utilizzando uno dei due Programmi assicurativi seguenti, con eventuali garanzie specifiche per le alimentazioni volte al contenimento delle emissioni di CO₂:

FORMULA LIGHT:

- ✓ Garanzia Incendio;
- ✓ Garanzia Furto;
- ✓ Garanzia Assistenza in viaggio;

FORMULA FULL:

- ✓ Garanzia Incendio;
- ✓ Garanzia Furto;
- ✓ Garanzia Assistenza in viaggio;
- ✓ Garanzia Eventi naturali;
- ✓ Garanzia Eventi sociopolitici e atti vandalici;
- ✓ Garanzie accessorie;

Con il Programma **FORMULA FULL**, puoi acquistare anche:

- ✓ Garanzia Eventi naturali plus;
- ✓ Garanzia Collisione oppure Garanzia Kasko

Entrambi i Programmi assicurativi ti consentono di acquistare anche la garanzia **Tutela legale** e, per i soli **veicoli elettrici e Plug In Hybrid**, è possibile acquistare anche il **Pacchetto Eco**.



Che cosa non è assicurato?

Non sono coperti dall'assicurazione i danni causati al veicolo da:

- ✗ guerra, insurrezione, occupazione militare e invasioni;
- ✗ esplosione o emanazione di calore o radiazioni provocate dall'accelerazione artificiale di particelle atomiche;
- ✗ partecipazione a gare o competizioni sportive, a prove ufficiali, a verifiche preliminari e finali, previste nel Regolamento particolare di gara o circolazione in percorsi ad anello denominati circuiti o autodromi;
- ✗ semplici bruciature, corti circuiti ed altri fenomeni elettrici non seguiti da incendio. Inoltre, non sono considerati scoppio gli effetti del gelo;
- ✗ rigature, segnature, screpolature e simili danni ai cristalli del veicolo, i danni ai gruppi ottici e agli specchi retrovisori;
- ✗ dolo, colpa grave dell'Aderente Assicurato o dei suoi familiari conviventi (la colpa grave non si applica alle Garanzie Collisione e Kasko).



Ci sono limiti di copertura?

Limitatamente alle sole Garanzie Collisione e Kasko AXA Assicurazioni non indennizza i danni:

- ! provocati dal conducente in stato di ebbrezza o sotto l'influenza di sostanze stupefacenti;
- ! conducente non abilitato alla guida;
- ! causati da cose o da animali trasportati sul veicolo;
- ! causati da operazioni di carico e scarico;
- ! subiti a causa di traino attivo o passivo di soccorso, manovre di spinta e di circolazione "fuori strada";
- ! alle ruote (cerchioni, copertoni e camere d'aria) verificatesi non congiuntamente ad altro danno indennizzabile.



Dove vale la copertura?

- ✓ L'assicurazione vale in tutta Europa.
- ✓ Per la Garanzia Assistenza in Viaggio alcune coperture sono valide solo all'estero o solo in Italia.
- ✓ Per la Garanzia Tutela legale le coperture sono valide solo in Italia.



Che obblighi ho?

Quando sottoscrivi il contratto, hai il **dovere di fare dichiarazioni veritiere, esatte e complete sul rischio** da assicurare e il **dovere di comunicare**, nel corso del contratto, i **cambiamenti** che comportano un aggravamento del rischio assicurato. Le **dichiarazioni non veritiere, inesatte o reticenti**, o l'omessa comunicazione dell'aggravamento del rischio, **possono comportare il mancato pagamento o il pagamento in forma ridotta del danno**.



Quando e come devo pagare?

Puoi provvedere a corrispondere i premi assicurativi (anche relativi alla Polizza Supplementare e alle polizze successive) tramite gli intermediari alla Contraente in una delle modalità previste dal Modulo di Adesione.

Il premio sarà versato dalla Contraente ad AXA. Nel caso di durata poliennale del contratto, o di stipula della Polizza Supplementare, il premio sarà corrisposto dalla Contraente tramite rate annuali anticipate di pari importo.



Quando comincia la copertura e quando finisce?

L'assicurazione decorre dalle ore e dal giorno indicati nel **Modulo di Adesione** o nel verbale di consegna del veicolo, se successivo, purché sia stato pagato il relativo premio. In caso contrario la garanzia si attiverà in automatico alle ore 24:00 del giorno di pagamento del premio assicurativo.

La copertura termina alle ore 24:00 della data indicata nel **Modulo di Adesione** o al termine dell'ultimo anno assicurativo decorrente dal verbale di consegna del veicolo, se successivo. Non è previsto il tacito rinnovo.

Per tale contratto non sono previste la sospensione e la sostituzione.



Come posso disdire la polizza?

In caso di polizza poliennale superiore a 1 anno, in deroga a quanto previsto dal Codice Civile, l'Aderente Assicurato può recedere dal contratto poliennale e dall'eventuale polizza supplementare, alla scadenza di ogni singola annualità con un preavviso di almeno 30 giorni rispetto alla scadenza annuale. Tale diritto di recesso determina la non obbligatorietà dello sconto per durata, previsto dallo stesso articolo di legge.

Il recesso può essere esercitato mediante semplice dichiarazione inviata al contraente, attraverso i propri canali di relazione con l'Aderente Assicurato, compreso servizio postale anche elettronico.

Se la richiesta di recesso è inviata prima della decorrenza della polizza supplementare, questa si intende annullata senza effetto. In tal caso, AXA, tramite il contraente, ti rimborsa il premio pagato al lordo delle imposte.

Inoltre, puoi recedere dal contratto entro 14 giorni dalla data di decorrenza della polizza, sia se hai acquistato la polizza a distanza (es.: sito internet o telefono) anche tramite intermediario. Anche in questo caso, AXA, tramite il contraente, ti rimborsa il premio pagato al lordo delle imposte.

Il diritto di recesso s'intende esercitato regolarmente se l'invio della dichiarazione avviene entro detto termine.

Il diritto di recesso dai contratti di assicurazione conclusi a distanza non può essere esercitato se l'Aderente Assicurato richiede in modo esplicito l'esecuzione del contratto: invia richiesta ad AXA o all'intermediario assicurativo di liquidazione dell'indennizzo o delle somme assicurate, entro il termine previsto per il recesso.

Per recedere devi contattare: **Centro Assistenza Clienti RCI Banque S.A.** al numero 800992621 dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle ore 19:30.

In caso di contratti sottoscritti via internet, è possibile recedere utilizzando l'apposita funzione "[Recedi dal contratto qui](#)", presente all'interno dell'area personale.

Dopo ogni denuncia di sinistro e fino a 60 giorni dalla definizione dei rapporti, le Parti, con preavviso di 30 giorni, hanno facoltà di risolvere il contratto mediante lettera raccomandata o PEC ai seguenti riferimenti:

- sede legale di AXA Assicurazioni, Corso Como 17, 20154 Milano Italia
- PEC: axaassicurazioni@axa.legalmail.it.

Questa facoltà non sarà esercitata da AXA nei confronti di Assicurati qualificabili come "consumatori".